株式会社 富山銀行

〒933-8606 富山県高岡市下関町 3番 1号 (TEL) （0766）21-3535

 (URL) https://www.toyamabank.co.jp/

BANK OF TOYAMA NEWS LETTER

2023年 11 月 21日

各 位

株式会社 富山銀行

高岡市と連携した創業支援事業の開始について

株式会社富山銀行（頭取 中沖 雄）は、2017年６月に高岡市と「包括的地域連携に関す

る協定書」を締結し、地方創生の推進に資する取組みを緊密な連携と協力により実施しており

ます。

このたび、高岡市と連携し、創業相談から事業の立ち上げまでを共同して伴走支援する「高

岡市／富山銀行コンソーシアム創業支援事業」を下記のとおり開始いたしますのでお知らせい

たします。

                    記

1. 目的

 （1） 高岡市内において創業・起業しやすい環境を整備

 （高岡まちなかスタートアップ支援施設「TASU」の活用含む）

 （2） 高岡駅前周辺（まちなか）における空き家（事務所）への入居促進

 （3） 高岡市内における県内外の移住者の定住促進

2. 概要

当行が提携する以下の２社（※）とコンソーシアムを組成し、高岡市内における新規事業

を検討している起業・創業者に対する伴走支援を実施するとともに、県外の企業・創業者の

誘致も図る。

※ 株式会社Arinos（当行との提携開始：2022年 11月）

… 事業創出支援（事業計画作成～エンジェル投資家等による資金調達）

※ 株式会社 CAMPFIRE（当行との提携開始：2018年 12月）

… クラウドファンディングによる資金調達等

3. 連携の流れ

① 高岡市及び当行が窓口となり、起業・創業者向けセミナー及び相談会を実施

② 相談会にて事業アイデアの掘り起こしにより、魅力が伝わる新規事業の計画書を作成

③ クラウドファンディング及びエンジェル投資家等により資金調達を行い、テストマーケ

ティングにて事業の実現性の確度を向上

④ 高岡市の創業支援制度と連携し、この取組による起業・創業者に対し、当行からの資金

調達を実施

⑤ 事業の立ち上げ、本格実施

株式会社 富山銀行

〒933-8606 富山県高岡市下関町 3番 1号 (TEL) （0766）21-3535

 (URL) https://www.toyamabank.co.jp/

BANK OF TOYAMA NEWS LETTER

   ４ 合同記者会見

    (1) 日 時：2023年 11月 21日（火） 13時

    (2) 場 所：TASU（高岡まちなかスタートアップ支援施設）

高岡市御旅屋町 101番地 御旅屋セリオ４階

(3) 出席者：高岡市   市長        角田 悠紀

株式会社Arinos  代表取締役 CEO  古家 由也

株式会社 CAMPFIRE 代表取締役     家入 一真

株式会社富山銀行  代表取締役頭取   中沖 雄

【「高岡市／富山銀行コンソーシアム事業」連携企業概要】

企業名 株式会社Arinos

設立 2010年 10月１日

資本金 １億 1,000万円（資本準備金含む）

事業内容
BXコンサルティング、システム開発/制作、新規事業創出、

マーケティング支援、運用サービス

代表者 古家 由也

本社住所 東京都中央区銀座８丁目 17番５号 THE HUB 銀座OCT６階

社員数 62名

オフィス
川根本町オフィス（静岡県）、大仙市オフィス（秋田県）、

高岡市オフィス（富山県）

関連会社
株式会社Agrinos（農業法人）

Arinos Lanka Co.（Pvt）Ltd.（スリランカ法人）

企業名 株式会社 CAMPFIRE

設立 2011年 1 月 14日

資本金 73億 4,814万円（資本剰余金含む）

事業内容 クラウドファンディング事業の企画・開発・運営

代表者 家入 一真

本社住所 東京都渋谷区猿楽町 18-8 ヒルサイドテラス F棟 201

社員数 214名

関連会社 株式会社 Livefor（IT関連法人）

以 上

本件に関するお問い合わせ先
富山銀行 ソリューション営業部（大松・桶川）

ＴＥＬ：0766－27－0164

Copyright © Arinos,Inc

四者間連携イメージ

起業・創業者

  高岡市

セミナー・相談会の実施

資金調達（融資）
県外の企業・創業者の誘致

創業支援制度

クラファン資金調達
テストマーケ支援

県外の企業・創業者の誘致

事業計画作成支援
エンジェル投資家紹介

県外の企業・創業者の誘致

情報連携